§. 131. Et vindictum adduxerunt eum. v. 2.

At quonam? Ad Concilium mane congregatum sub specie æquitatis, utilitatis publicæ, Dei gloriae, sed plenum fraudibus liuoris & odij in aper-  
tum

30 PASSIO DOMINI N. SECUNDUM MATTHÆUM.

ram perniciem tui, ô Christe, at quomo do te adduxerunt? ex tetro carcere vel militum custodia ligatis manibus, & funibus & catenis circa collum, & corpus plenum fœdis sputis & sordibus, tumescientibus & maxillis & oculis, dentibus & crinibus sparsis & sanguine madidis, ut malefactorem, qui es ipsa bonitas, ut proditorem qui es ipsa veritas. In quem vero finem: ut iudicium hominum Deus audiat de se, & sententia iniqua mortis feriatur.

**Q**uis hincse continere poterit à lacrimis? Cuius cor non rumpatur præ dolore dominum gloriæ & justitiae, regem cœli tam turpiter adduci & tractari videns ab hominibus, quibus tanta multa præstitit bona? malum nullum. Aspice, ô anima mea, quam speciosus forma præ filiis hominum modo deformis appareat coram Iudicibus: illud speculū claritatis æternæ, cuius pulchritudinem sol & Luna miratur, quomodo obductum catenis & funibus, quantum humiliatus sistit se in concilio ad audiendam sententiam mortis! ut agnus innocens ad victimam ducatur; vere & bene eum comparat Propheta leproso cuius nemo non horret aspectum, quandoquidem amabilis Christi vultus adeo ex plagis intumuerat, sanguine obductus, phlegmatibus repletus, unguium laceratione dissectus erat, ut non esset illi species hominis neque decor.

Ergo, mi Iesu, obsecro penetrer passio illa cor meum, inflammeret me in gens charitas quæ hæc operata est pro me, erubescam superbus homo, vile sterlus, qui me aliquid esse puto, qui obedire detrecto etiam superioribus & mandatis tuis, cum re Deum omnipotentem video paratum adeo, ut testis hominibus, vincitum catenis & humiliatum nimis pro me dicentem quæcum Prophetæ: Quoniam ego in flagella paratus sum.

S. 132. Et tradiderunt Pontio Pilato præsidij. v. 2.

Habebant Iudei hunc morem quoniam apud eos ius gladij habebat Cæsar, & eius vice Procurator eius, ut quem adjudicassent morti ligatum Iudicii traderent, erat enim eis à Romanis ablatum jus gladij, quando Archelaus, Dux relegatus erat, & eius ditio ac bona in Fiscum Cæsaris erant redacta per Sulpicium Quirinium, teste Iosepho Iudeo, & ipsius metu dicetur, ideo tradiderunt eum Pontio Pilato præsidi Romano, tum ut crimen iniustæ cædis à se in Pilatum transferrent, quasi non ipi, sed Pilatus eum occiderit, tum ut videretur Christus justius damnatus, utpote non iporum tantum Iudeorum, sed gentilis etiam præsidij judicio, tum ut à gentilibus durius tractaretur, adeoque crucifigeretur turpissimo illo genere supplicij, quod Iudeis erat execrabile. denique ex Dei consilio, ut indicaretur Christum à Iudeis dandum esse gentibus cum Euangeliō &c regno suo, & quidem

dem jure merito, quoniam eum à se ablegarunt, & gentibus tradiderunt, &  
& sic utrisque factus est redemptio & salus.

Ecce! peccator, pro te hodie traditur Dominus in manus gentilium, &  
ducitur ad Pilatum breui educendus ad supplicium.

Ecce quomodo innocens Iosephus à fratribus suis traditur Ismaelitis:  
Ecce quomodo fortissimus noster Sampson traditur à sua Dalila, id est Sy-  
nagoga, in manus Philistinorum incircumcisorum.

**S**urge ergo, anima mea, sequere Dominum tuum, sequere sanctissima ve-  
stigia humilitatis eius, patientiae, obedientiae & resignationis usque ad  
mortem crucis? sed & o clementissime Deus, miserere misericordiae creature  
tuæ, quandoquidem magnam tibi confiteor infirmitatem & peruersitatem  
meam qua & ego te sæpe à me repali & alijs tradidi. Nihilominus adiuua  
me Domine Deus, ut te sequar & me ipsum abnegem, naturamque meam  
voluptuariam ita crucifigam, ut peccato ad sanguinem usque reluenter, nihil  
enim possum absque auxilio gratiae tuæ.

§. 133. Tunc videns Iudas, qui eum tradidit, quod damnatus esset. v. 3.

Hic Euangelista reliquo tantisper Christo apud Pontium Pilatum præ-  
sidem, describit, quid fecerit Iudas Traditor, quoniam deuenerit, & quomo-  
do peccatum traditionis in illo confessum fuerit punitum, ut vel sic abster-  
rerentur ceteri socij Iudæ. Ait autem: Tunc videns Iudas qui eum tradidit,  
quod damnatus esset, hoc est quando vidit præter suam opinionem Iudas  
qui eum tradidit, (ad distinctionem Iudæ Thadæi discipuli Christi fidelis)  
quod Christus damnatus esset in concilio Iudæorum, Seniorum & Princi-  
pium, & quod iam traditus esset præsidi Romanorum ad exequendam sen-  
tentiam mortis, putabat enim forte avarus homo & fur aut liberandum  
Christum per Iudæos ob varia in eos beneficia, aut euasum è manibus eo-  
rum sicut alijs, aut facinus suum, in feruore concupiscentiae suæ pecuniarie,  
non ita ponderauerat, pœnituit eum facti, non solum propter offenditum De-  
um, sed quod omne in posterū pecuniarie in Christi familia tractandæ & usur-  
pandæ commercium a clucrium amicum cessaret, abrogata familia, cuius i-  
psa fuisse procurator, temporaliumque custos, & proinde inermis, sine au-  
thoritate omni, imo inglorius & contemptus apud omnes esset futurus, quæ  
consideratio & metus inde proueniens adeò in homine cupiditatibus de-  
dito intumuerunt, ut collatione pecuniarie summæ adeò paruæ, & mali sui,  
in quod se ingesserat, adeò vasti, animo linqui, & vertigine inquietudine que  
immani, veluti intemperie quadam Melancholia agitari inciperet. Ita ut  
in corde eius tanquam in theatro quodam confusio, cupiditas, damnum,

L

con-

conscientiaque & omnia mala eliminatis cunctis bonis tumultuari viderentur sera æstimatione cuncta in maius efferente supra ipsam mundi magnitudinem.

**O** Christe hominum redemptor, quam grande est tormentum conscientia sceleribus inquinata, imo vel uno crimine deturpata! certe omnia mundi monstra non sunt monstra comparatione illius, malum ingens, horrendum, infandum! & quid erit, si quis in inferno talium monstrorum milliones aspicere cogatur? vere bene dictum est, à quibusdam DD. quod conscientia magis damnatos affligat, quam ipsi dolores infernalis ignis, & ideo fortasse ita tenebras amant damnati quo monstrositas hæc sualateat, ne ipsi eam in luce intueri cogantur. O lucis creator optime aspice me, & aspiciendo corrige me, ut semper filius lucis esse velim, & non cum luda in tenebras primum, deinde in tam enormem cruciatum me conijcam.

S. 134. Retulit triginta argenteos principibus sacerdotum & senioribus, v. 3.

Vulgare dictum est, Res aliena clamat ad Dominum, nec rancum ad hominem qui eam prius possidebat, sed multo valentius ad Deum, teste S. Iacobo, ubi ait, Ecce merces operariorum, qua fraudata est à vobis clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabaoth introiuit. Non temerè positum est, in aures Domini Sabaoth id est exercituum, quo scias non defuturos illi satellites, si priuatus es: exercitus si princeps, quibus & rem quam occupasti Domino reddat, & te in ius ad suum tribunal trahat. denique tantus est rei clamor alienæ, ut eum ne lude quidem conscientia ferre potuerit, quin statim argenteos male quæsitos referret, &, cum non reciperentur, in templo proiceret: atque is quidem non tam male partam pecuniam Dominis restituit, quam factum intellectum reddere voluit, & animo turbato qua via alia, se scelere tanto exonerare posset, non vidit. Nam quia scelus suum vendiderat, pecuniam abominabili lucro suam fecerat quare & agrum quem ex illa emere Iudæi, B. Petrus merito ait lude fuisse, licet is nunquam eum emerit, nunquam eo frui potuerit. Posse dicit, inquit, agrum de mercede iniquitatis. Tam gravis est pecunia male quæsita, ut etiam si ea iam parva sit, & in possessionem veram propriamque transuerit, nemo tamen eam ferre, nec ludas nec templum, nec Sacerdotes omnes simul potuerint. Quis ergo non eos luda peiores esse dicat, qui rerum quarum nunquam nec jure, nec virtute Domini esse di sunt, occupatam semel possessionem dimittere cunctantur.

**D**omine si tam periculosa res est habere pecuniam propriam, scelere partam quid erit habere cum scelere rena alienam? obsecro ergo etiam atque

atque etiam ne quid possideam unquam de mammona iniquitatis, aut red-dam statim cum cognouero, & quidem cum Zachæo potius quadrupalm, ne ideo puniendus reseruer in futuro, aut si læsi quempiam sine in fama sive bonis fortunæ pœnitenti corde & humiliato restituam, & veniam deprecer in tempore, ne clamor eorum veniat ad aures Domini Sabaoth me accu-sans de iniustitia facta, & iniuria, meque tandem conscientia mea reum ac-ca-set & condemnet.

§. 135. Peccavi, tradens sanguinem justum. v. 4.

Ecce pœnitentia, Ecce confessio, Ecce causa mouens pœnitentia tra-dens sanguinem justum: omnia bene, omnia sanctè, si ex corde vere contrito & humiliato processisset hæc confessio verbum peccati, si vere voluisset Iudas non fecisse, quod fecit, ex corde sincero erga Deum solum, cumq; offendit, certe aetius contritionis, restitutionis & confessionis fuisset celeberrimus: sed non fuit pœnitentia ex corde sincero & contrito de offendo Deo; magis vero subdola, se, & sui utilitatem, & conseruationem & honorem intendens: alias impossibile puto fuisse quin accepisset gratiam & misericordiam, veniamq; omnium scelerum ab eo qui nos omnes quotidie vocat ad pœnitentiam, clamore valido per semet ipsum, per Prophetas suos & Apostolos dicens: Matt. 11. 8. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis & ego reficiam vos. Et Ezech. 18. Si impius egerit pœnitentiam omnium iniquitatum ejus non recordabor amplius, viuo ego nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Et Matth. 4. Pa-nitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum, & cum comminatione quidem, nisi pœnitentiam, hoc est, veram ut decet Christianam hominem, dignam que egeritis, omnes simul peribitis.

Quia ergo Iudas Ischariot espœnitentiam quidem egit, & non secun-dum quod decet verum pœnitentem, ex motu scilicet supernaturali, de offendo Deo, & cum spe venire, ideo perit & æternum perit.

O Verax hominū amator qui neminem vis perire, sed conuertere omnes & ad veritatis agnitionem venire: obsecro te ex intimis cordis mei, re-spice me oculis misericordiae (sicut respexisti Petrum, Magdalenam, Matthæ-um, pluresque alios quos fortiter valde à via iniquitatis abstractos ad singu-larem tuam pertraxisti dilectionem,) ut radij diuinæ lucis tuæ, in obscurum animæ meæ fundum lucere queant, ut sic immensam vilitatem, vitiositatem, peccatorum immensitatem, perspicue cognoscam, adeoque in proprijs oculis nihil iam, & tam me profunde humiliem coram te & hominibus uni-versis, quam & mihi possibile & tibi gratum ac placitum est, tantam tamque veram pœnitentiam ob te solum offendit agam quotidie, cum tanta sub-missione

missione spiritus & lacrimarum imbre, ut gratiam tuam non amittam cum Iuda Ischariothe, sed eam acquiram magis ac magis in remissionem peccatorum omnium & vitam æternam, Amen.

## §. 136. Tradens sanguinem iustum. v. 4.

Forma peccati Iudæ fuit Traditio sanguinis justi, ex propriâ confessione, quæ & causa fuit desperationis. vere enim pœnitere noluit & veniam precari ab eo, quem offendit Deum, quem & sibi pœsentem habebat in domo Pilat secundum impœnitens cor suum toties monitus, thesaurizavit ergo sibi thesaurum iræ, hinc de Dei misericordia desperauit, cum Cain fratricida, in fide errando nolens cum Petro se humiliare, & Zachæo & publicano agnoscendo & Deum & grauitatem peccati veniam petendo, eligens potius mori quam confusionem pati in mundo, & æternaliter perire in inferno, quam misericordiam pœnitendo ad ipsi, nec sine dispensatione Dei, ut hoc factò Christi in innocentiam principibus contestaretur, ipsoque emptores de iniquo contractu argueret atque totum mundum à scandalo liberaret, exemplumque esset principibus Sacerdotum, qui Christum gentibus iam tradiderant, nisi Deum agnoloscerent, & veniam ab ipso peterent, perituros cum ipso miserabiliter, uti factum esse historiæ testantur.

**D**omine peccator sum maximus & multoies traxi te, & sanguinem tuum vendidi ad flagellandum, colaphizandum, spinis coronandum & crucifigendum per peccata, heu! nimis multa & magna nimis, doleo & confiteor coram te & sanctis tuis totoque mundo, & cupio veniam a te cum lacrimis vere contrito & humiliato corde, nunc & semper & maxime in hora mortis meæ, nunc & pro tunc, ne subito pœoccupatus morte non paratus inueniar: da igitur hanc gratiam, ut non maneam obstinatus in peccatis cum iuda, aut de tua misericordia diffidam cum Cain, sed semper cum Petro recurram ad tuam piam misericordiam & gratiam, eam implorando pœnitenti corde.

## §. 137. At illi dixerunt: quid ad nos. v. 4.

Attendite, ô Iudeorum principes, & considerate, quid loquamini, hic Iudas fatetur culpam suam de Christo innocentem male tradito, fatetur & ipsum justum, & dicitis: quid ad nos? nonne èstis iudices constituti, ut secundum legem & æquitatem judicetis populum, malos perdatis, bonos conseruetis? istos puniatis, hos præmio afficiatis juxta meritum; videte ergo & audientes

audientes justum Christi sanguinem traditum vobis malitiose, cur non dimittitis Iesum justum, innocentem, sanctum & prophetam de vobis bene meritum? & hunc sponte confessum proditorem capitum & loco innocentis Pilato traditis, si estis justitiae amantes & patroni? sed male conscient pessime consolamini pusillanimem. Et dicitis quid ad nos? Hæc cine doctrinæ Moysis & legis vestræ, ut innocentem perdatis? Væ vobis scribis & phariseis! In caput vestrum hæc iniustitia redundabit, qui confidentem culpam suam proditorem audire noluitis, nec innocentem damnum absoluere aut dimittere: Nam patet quid in Christo perdendo causæ habuistis.

**N**on sicego, non sic, Domine Deus meus, dicam unquam quid ad me? si audiero confidentem culpam, audiam libens semper, & secundum æquitatem judicem, malos incorrigibiles puniam, innocentes & justos defendam & promouere studeam propter te & ipsam justitiam. Hoc Christianum est, aliter agere peruersum est, Iudaicum est.

¶. 138. Tu videris. v. 4.

Quasi dicerent, si male egisti, tu videris quomodo defendas apud Deum & homines, nos tecum agere non habemus, si tradidisti magistrum & Dominum tuum, solutum est tibi stipendum & premium habes in manu tua, nos à te emimus traditionem tuam; malo tuo usi sumus ad bonum nostrum: permisimus boni politici mala, ut euenerint bona. Quæsiuimus enim capere Christum magistrum tuum, ut inimicum nobis, & Reipublicæ, Legi nostræ contradicentem: si igitur aut bene aut male fecisti, tu quid ad nos tu videris. O Hypocrita! quid dicitis: Tu videris? cur & vos non videtis idem quod Christi innocentis proditionem ex iniuria & odio in ipsum, emeritis? an non estis prima causa culpæ & proditionis Iudei? non enim esset proditor nisi esset cui proditio placaret. an non in eodem sunt prædicamento peccatorum & fur & detentor, proditor & receptator? cur non videtis in conscientijs vestris iniustitiam & proditionem vestram illam magnam, qua ex rancore, iniuria & odio non solum emisisti à discipulo traditionem eius, sed & captiuasti; & condemnasti innocentem, dicitis alteri Tu videris quid feceris, etiam vos videte & considerate quid feceris? ista non est excusatio, sed obstinatio. O Principes, modo despiciatis audire testimoniom omni acceptione maiorem, nec eius testimoniū examinare vultis, ne scrupulus vobis iniiciatur ad dimitendum innocentem Christum, sed ex illo scrupulo, quem modo declinatis, fiet lapis magnus instar montis suo tempore.

¶. 3

O Iesu,

**O** Iesu, Iesu! quantum malum est videntem videre nolle! certe magnum malum oportet esse peccatum, à quo contemplando sic & conscientia abhorret & natura. Videant ego obsecro mihi Deus semper quæ recta sunt ut ea faciam, considerem libenter misericordiam meam & peccata mea, instantia & futura, præmia & labores, actiones & finem contemplator operationum mearum & non auertam faciem meam ab illis malo affectu, sed & nisi sint pure ad tuos solius gloriam & proximi ædificationem & salutem ea castigem ipse donec emendentur, ne ea propter confundar postea, ut hic Iudas irritetur ab illis ipsis, in quorum gratiam tamenorme scelus perpetravit. quidam quæso lucrificerit?

s. 139. Et projectis argenteis in templo. v. 5.

Cum videret Iudas quod principes ludorum & seniores neque se pœnitentem audire, neque confessionem suam de Christi justitia acceptare vellent, per verba: *peccavi tradens sanguinem justum*, sed laborarent continuo, ut morti traderetur Christus, se quoque illudi a Sacerdotibus loco præmij & maioris remunerationis, vel solatij indignabundus præ confusione projecit in templo triginta argenteos, quos a summis Sacerdotibus pro Christi traditione accepérat, & hoc ex odio iniquissimi pretij. Ita enim quæ initio perperam amantur, postea cane peius & angue odiuntur & pecunia tam auidè quæsita a proditore ita demum fit ei carnificina. Videant qui aliena vel auare detinent, vel non restituunt, ne etiam ipsis olim in agone fiat carnificina mentitus est sapiens Proverb. 20. cum dixit: *Suavis est homini panis mendacij & postea implebitur os eius calculo.*

**D**omine si quando mecum non agitur prout voluero, & confundar ob peccata mea, non desperem, aut indignabundus mihi, aut aliis nocere velim, sed quidquid euenerit tibi solum acceptum feram, si malam, humiliter & sapienter suscipiam, si bonum, gratias tibi referam jugiter.

s. 140. Recepit. v. 5.

A Principibus Sacerdotum, tristis, ob repulsans, iratus sibi ipsis, iratus hominibus vietus a diabolo in star Cain fugitiuus querit extra ciuitatem in locis abditis inter dumeta & arbores solatium, ad quod ipsum adegit carnis conscientia ex una parte, ex altera dæmon sua suasione, solet enim in primo cum perpetrandum est peccatum, id extenuare, post ubi patratum est exaggerare, ut spem venia adimat, & secum in barathrum abducatur

**C**at. Certè malum magnum est tristitia nimia & inordinata. quo enim non adagit ludam!

**D**eus meus ad te clamo, ne ita unquam affligar aut contrister, ut despetrem, aut nullam admittere velim consolationem, neue dæmon cor meum ita possideat, ut velim mihi manus violentas inferre, sed in omni tribulatione & angustia luccurre misero mihi peccatori, ut nunquam despetrem propter gloriam nominis tui.

§. 141. Et laqueo se suspendit. v. 5.

Ecce finis miserabilis peccatoris. Ecce finem. quid iam tibi profuere argenteis? quid cupiditas? quid omnia? O quam periculorum est pœnitentiam differre? & nolle audire Deum monentem? Horresco. Sed. Quid mirum si spiritu oris sui interclusi vitam perdidit proditor, qui spiritumoris lui, Christum, in captiuitatem vendidit, & quia per desperationem exclusit spiritum sanctum ex se, ita laqueus collo interclusus, inclusit spiritum eius in ipso ut deficeret in se ipso. Cum ergo ea sit cupiditatis improbitas & Tyrannis sollicitate & caute agere oportet eos, qui aliquem ei locum partemue in se dare sciunt, vel constituerunt, ne si angulum ei dederint, totam domum sibi vendicer. Spectent obsecro omnes cupidi hoc exemplum & tragædiam sæculorum omnium maximam admirantur. Quoniam autem omnes qui lethale peccatum admittunt, Christum velut hostibus suis tradunt, sollicite pensandum est, quantæ sit amentia ob terræ particulam, cœli terræque regem & conditorem à se abdicare, & quantum in eo est qui id facit, Iudæis crucifigendum rursus addicere, ita discernimus caute agere, ne maculemus corda nostra lethalibus criminibus, & impoenitentes desperemus cum proditore, & æternum cum ipso damnamur.

**H**Orfescit animus ad exemplum Iudæ, Domine Deus meus, & timeo mihi ob nimia mea peccata ne & ego exclusero à me spiritum sanctum & deueniam in desperationem, ideo iam supplex procido ad pedes largitatis tuæ, ut peccata dimittas, veniamque largiaris nec in futurum punienda reserves, clamans jugiter humiliato corde & contritione aio: *Miserere, miserere* Domine *misererimo peccatori*, indigna agenti & assidue peccanti, non facias mihi secundum peccata mea, quibus iram tuam commerui; sed secundum magnam misericordiam tuam, quæ superaretiam peccata totius mundi. *Miserere mei, Domine, miserere mei* & adiuua me sicut nosti quod mihi est neceſſe in corpore & in anima, scis enim omnia & potes omnia melius, quam ego dicere possim.

§. 142. Principes autem Sacerdotum acceptis argenteis. v. 6.

Cum proditor ductus misera pœnitentia non bona, proiecisset in tem-

templum pecunias male acquisitas, coram Deo & hominibus contestatus: innocentem sanguinem à se traditum, emptum vero ab ipsis principibus Sacerdotum ad occasionem, tunc etiam à propria conscientia condemnati principes aliquid memorabile gesserunt ad gloriam Christi. nam receperunt ad se eas pecunias factique sunt socij furiis & latronis. & quid fecerunt? accipiendo eas suum scelus abscondere voluerunt. & maledictam pecuniam, quam maxime ab hominum oculis amouere & memoriam confessionis Iudæ opprimere: sed nihil profecerunt, defecerunt scrutando scrutinies malas. Noluerunt in templi usum convertere, sed extra urbem amandare, urlonge ab eis esset occasio re memorandi confessionem, bonam Christo, sibi malam, & pro hoc falsum prætextum quæsierunt;

**D**omine si contingat, quod auerrat tua bonitas, me in enorme crimen labi, & constet, ita ut excusare non possim, non addam oro peccatum peccato, mentiendo, ut palliare velim, ne te magis offendam sed cum David, Theodosio &c. contrito corde agnoscam culpam & insipientiam meam, veniamque à te, & proximo læsopetam humiliter, & si opus fuerit pro charitate Dei, & confessione mei, de dato scandalo publice pœnitentiam agam & culpam confitear: melius enim est incidere in manus hominum, quam Dei viuentis & videntis, & præstat hic rubore perfundi, quam postea in sempiternum confundi.

§. 143. Et dixerunt non licet eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinis est. v. 6.

Quare, Ó Principes, non licet eam pecuniam reponere in carbonam, aut gazophylacium, ut adpios usus & sacrificia applicetur in remissionem peccatorum vestrorum? Audio, quia pretium sanguinis est, sed quid est hoc pretium sanguinis est. Vel iniquum & tunc vos reos facitis, vel æquum, cur igitur eam Deo non offertis. Vel potius relinquitis, quando Dominus eius eam templo obrulit fatendo culpam & quodam modo satisfaciendo, nescio quid dicam? O Hypocritæ vos vultis &c. vestram culpam abscondere & palliare, ideo dicitis, non licet eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinis est, ut appareatis hominibus religionis valde studiosi, & tamen non erubescitis nec religioni ducitis sanguinem justum condemnare, & quidem in summa festiuitatis Parasceue. Timetis pretio sanguinis polluere æxarium templi, & non timetis sanguine Christi polluere animas vestras. Proh! quam radicata est iniquitas vestra, ut videntes non videatis & intelligentes non intelligatis. Quorū modo gratia diuina apud vos locum habere potest?

Ad

**A**d te igitur Iesu humillime recurro, ô gratia divina, nunquam oto me permittas eo venire, ut intelligens non intelligā, aut intelligere nolim, & vivens justitiam & præcepta tua, videre nolim. Certe magnum æternæ damnationis signum est tam malum peccatis, quod à me avertat Illustror mundum Jesus Dominus & Salvator noster.

§.144. *Consilio autem inito emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. v.7.*

Cùm non scirent, quid facerent & scirent quid vellent perversi Principes ineunt consilium, ut saltem in oculis hominum, aliquid agant ne nihil astant ad conciliandam sibi autoritatem & opinionem religionis apud populum, inveneruntque necessarium esse locum ad sepulturam peregrinorum, quorum magna frequentia in tam Augusta & ampla Civitate, & copia mortuentiū erat. Agrum ergo vendibilem cuiusdam figuli scientes, emerunt cù, nec sine divina providentia, ut sicut omnia quæ circa, & in vita & Passione Christi Domini facta sunt rendunt ad bonum, ita & ipsa hæc pecunia applicaretur ad opus pium, nemio enim est qui non censeat indignum fuisse, ut ea vel per epulas, vel lusus, vel alia vitiorum genera dilapidata fuisset, cum premium fuerit tam sancti & pretiosi sanguinis: nec conversiens, ut reposita fuisset in Corbona, cum ex ijs pecunijs, quæ inde sumebantur, emerentur oves & boves ad sacrificia veteris testamenti, quæ erant figura hujus cruentis verique sacrificii & vivi Iesu Christi, Novi testamenti in salutem credentium, veruntamen ipsi, qui sic consultabant ignorantes consilium Dei impleverunt, ipsi volebant abscondere nequitiam suam, Deus autem exaltabat gloriam suam: & ager emptus est in sepulturam peregrinorum. quare ager is enim repræsentat Ecclesiam Dei, qui est filius noster, cuius sanguine empta, plantata & irrigata est, & quidem in sepulchrum peregrinorum, hoc est Christianorum qui se advenas & peregrinos agnoscunt, nec non mortuos mundo & vitæ hujus saeculi.

**D**omine Iesu scrutator cordium & rerum esto quod malitiose & ex hypocrisi emerint Principes hunc agrum, tamen cessit in singulare bonū, sepulturam scilicet peregrinorum. Rogo te igitur, ut nunquam quid faciam vel ex malitia vel hypocrisi, sed omnia mea dirigantur & disponantur secundum tuam semper voluntatem & meam necessitatem, nec è memoria effluat, me esse creaturam tuam, à te figulo æterno creatam, positam in Ecclesia Dei, quam redemisti Christe sanguine tuo & plantasti, ut in ea operer opus perfectum, ad summum Dei gloriam & honorem, meque advenam & peregrinum esse semper agnoscam, donec veniam ad illam cœlestem patriam, in qua laudatur Deus in omnibus, & per omnia perfectissime.

§.145. Propter quod vocatus est ager ille Haceldama, hoc est, ager  
Janguinisusque in hodiernum diem. v. 8.

Propter quod, scilicet premium, vocatus est locus ille Haceldama, hoc est ager sanguinis quia premium sanguinis fuit ex quo emptus est; nec sine causa, ut sic nunquam deleretur memoria istius tragœdiae magnæ, proditoris Iudæi, iniustitiae & iniquitatum populi & principum Iudæorum, etiam apud peregrinos ex toto terrarum orbis eodem adventantium; sed manet recens & stabilis tam apud incolas & Iudæos ipsos quam peregrinos & gentiles; ut dum adveniret calamitas & vindicta super se & Civitatem & filios suos, non mirarentur causam, aut investigarent, sed in promptu haberent et intuerentur agrum illum Aceldama, hoc est sanguinis justi, quem iniurie damnarunt Patres ipsorum, qui & testaretur & clamitaret vindictam semper donec vel per poenam plane satisficerint, vel poenitentiam adnuerint ille sanguis bulliens est & vivens.

**D**omine iram tuam mereor in dies & vindictam sanguinis tui preciosam, quem indies calco quodammodo pedibus, vendito hostibus tuis, per multitudinem & gravium peccatorum meorum, & vix poenitentiam ago, ideo timeo ne sanguinis tui ultio veniat super me & moriar æternaliter, ergo ergo. *Converte me Deus salutaris meus & averte iram tuam à me, ne sanguinis tui ultionem sentiam, sed meritum in cœlis.*

§.146. Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam Prophetam dicentem;  
Et acceperunt triginta argenteas premium appretiatis, quem appretiaverunt a  
filii Israel, & dederunt eos in agrum figuli, sicut mihi constituit  
mihi Dominus. v. 9. &c. 10.

Affert hic Evangelista Sacrae Scripturæ seu Prophetarum autoritatem, qui multos ante annos hoc ipsum Iudæis vaticinati sunt potissimum Hieremias & Zacharias, quarum hic partem unam, alteram ille prædixit futuram, scilicet ut pecunia sive triginta argenteis, quos daturi essent pro traditione Christi Messiae, empturi essent agrum figuli, in sepulturam peregrinorum. Cur autem Evangelista intermisceret Prophetarum autoritates? certe non alia ratione, quam ut ostenderet in Christo completas esse Prophetias ipsorum, & Iudæos non habere modum excusationem amplius sperandi adventum Messiae & Salvatoris promissi, qui tam claræ promissiones fecisset impieri, & ipsi viderent Prophetarum dicta adeo quadrare & convenire vita Christi, ita ut vel inde elucescat zelus Apostolicus qui conatus est Iudæos ad agnitionem veræ fidei adducere, ut salvi fierent in die Domini. Providentia autem mira Dei factum puto, ut premium Salvatoris venditi & empti, non

lump-

sumptum peccatoribus, præberet, sed peregrinis mortuis requiem, ut intelligamus Christi Passionem, non in solis viventibus habere vim, & ad eos pertinere solos; sed & ad mortuos, quod convenienter scripturis semper credidit & credit Ecclesia Catholica, dum sacrificium Christi, non solum pro viventibus, sed & defunctis, obstrepenibus licet Pseudo-Evangelicis, quotidie in orbe terrarum immolare non cessat.

**D**omine Jesu Christe, qui voluisti ut prelio sanguinis tui ager ille totius mundi, & filii sempiterni emeretur in sepulturam & requiem peregrinorum: peregrinus à te sum ego miser & imbecillus, longè à virtutibus & mandatis tuis evagatus, cupio redire ad te: concede ergo gratiam mihi peregrino & misero, ut ita in hoc agro mundi vivam peregrinus, ut aliquando inveniam absoluta peregrinatione mea requiem sempiternam. Amen.

§. 147. Iesus autem stetit ante Praesidem. v. II.

Absoluto tragicò interludio de Iudâ proditore, redit Evangelista ad Christi Passionem virtutes & merita, & dicit, *quod steterit Iesus ante Praesidem.* Ecce homo, ecce Salvator tuus, legifer tuus. Deus tuus quo modo humiliat se, ut coram creatura sua Creator, Dominus coram servo, Deus coram homine stet humiliatus, agnoscens in homine creatura sua potestatem, & prælataram Judicis, uti reus se habet Dominus coram servo, imo sedente servo stat Dominus, submissis oculis expectans vel sententiam vel interrogaciones servi, ô inversum ordinem! sed vide hic, ô superbū animal, Hemo. Vide, an tu coram Deo tuo te ita humilies: an non subinde ex mera ignavia sed eas coram Deo tuo in Eucharistia? An & coram minore te sedente stares adeò humili? Non credo. Veruntamen ea est humilitas & virtus Christi.

**P**udeat me, Domine, quod ita superbū sim, ut tibi similia needum facere possum aut velim, te duce & præcedente. Velim, ô, velim Domine humiliare me in omnibus propter te: & à me discedat omnis phantasia superbie, ut semper humili tōto corde & puro affectu tibi sincere serviam & placeam. Ita me Deus adjuvet & amet.

§. 148. Et interrogavit eum preses. v. II.

Præses facit officium boni Iudicis saltem politice, quia accusatum interrogat de reatu suo, ut possit secundum allegata & probata iuste rudicare, ne ab ipsis Iudeis apud Caesarem accusari posset, de negata vel male administrata iustitia. Utinam omnes Iudices sic facerent, nec tam cito ad verba adversariorum, vel amicorum suorum sententiam ferrent, donec bene examinata causâ, vel ipsis reis confitentibus veritas pateret.

M 2

ô Iesu

**O** Iesu, Pilatus hic instruit omnes iudices, & monet officii sui ut noram facile credant referentibus, sed bene examinent, interrogent, ponderent dicta, verba, facta, antequam accedant ad iudicium & sententiam; id obsecro mihi detur a te, mi Iesu, ut nunquam simpliciter credam referenti maxime in iudicio, sed videam, interrogem, examinem, ipsemet graviter ac industrie causas fundamenta & rationes in omni negotio, antequam iudicem, vel sententiam pronuntiem, ne in extremo iudicio tanquam levis & iniquus ludex a te merear & iudicari & damnari.

§. 149. Dicens: Tu es Rex Iudeorum? v. 11

Prudenter Pilatus interrogat Christum super una haec quæstione decerta ex accusationis Iudaicæ multis capitibus, tanquam eâ, quæ ceterum omnium anima esset & caput, nimurum. An ipse esset Rex Iudeorum, hac enim maxime spectabat ad suum Præsidis officiu[m] ne Rex proclamaretur in Iudea, alius quā Cæsar Romanus, vellet devictis enim per Pompeium Iudeis Romani supremum ius in regione eorum obtinebant, quorum vicarium Pilatus eo tempore agebat, & quidem Tiberii Cæsaris qui immediatus erat Iudea Dominus, ex quo Archelaus ante xx. annos Tetrarcha Judææ, legatus erat in exilium, & opes eius per Sulpiciu[m] Quirinu[m], teste Iosepho Iudeo, in fiscu[m] Cæsaris erant redactæ. Itaque salvo jure Cæsaris nulli licet temporale Regnum in Iudea parte illa occupare. ideo hanc quæstionem urget & interrogat: An vere sit Rex Iudeorum? an se pro tali habeat & aestime tantum pro munere suo in tempore adverteret, & sane admiratione non caret, quod Pilatus in re tanti momenti non agat ferventius, zelosiusque. ita ut videatur valde vel domitas habuisse passiones, vel iam ante de Christi persona & regno aliquo Metaphorico instructus fuisse; utinam agnosceres illum, & regnum eius, cuius certè finis non est alius, quam ut omnes Iudei & gentiles & ego miser felices essemus, quam conatemur ei servire: ut cum eo esse, & aliquando regnare, & cum eo gloriari possemus. Vere enim ei servire regnare est, quia ibi omnia iucunda semper & lata, erunt omnia nobis ad nutum & desiderium aeternum.

**O** Mi Iesu ad tuum quæsto regnum me perducas, te enim Regem meum, & Deum meum, & Dominum totius mundi & cœli agnosco & adoro. tibi igitur me devo eo semper & irrevocabiliter, tibi servire desidero, utili am mæcedem regni tui habere quandoque possim.

§. 150. Dicit illi Iesu: Tu es. v. 12.

Quasi replicaret Christus, Pilate quod dicens interrogative: Tu es: Rex Iudeorum, verum dicens pronuntiativè, Rex sum, etenim natura, consensu Iudeo.

Iudæorum eligentium me & volentium facere Regem, secuta inauguratione. Natura enim ex Iudæorum stirpe regia semper David natus sum p[re]matrē. Electione, etiam cum in deserto millia multa paucis panibus saturavi, cum tamen manus ipsorum effugi: Denique inauguratione cum me venientem Ierosolymam ante 5. dies excepérunt, ut filium David, Regem Israelis, acclamantes mihi Osanna, Benedic[us] &c. sed multo solidioribus adhuc argumentis & causis Rex sum. nam ita Rex sum Iudæorū, ut Deus universorū est Dominus, creatione, dominatu, ac gubernatione, paterna donatio[n]e, quem in fine etiam veni in mundū ē cœlis, ut perditam Iudæam, torumque mundum à potestate diabolica, Tyranno invasore mundi liberarem & mea potestati iterum subjugarem, ergo Rex sum ego & Iudæorum & gentilium, & cœli & omnis terræ, bene ergo dicas Pilate pronuntiative. Tu es Rex Iudæorum. & haec Christi responsio magis confirmat quod Pilatus non fuerit ignarus rerum Christi, & quod innoxie Rex esset, salvo jure Romanorum.

**A**gnosce ergo Pilate amplius mecum hunc Regem, ut tibi bene sit in regno ejus, regnum enim ejus omnis felicitatis est, & sempiternum, nec vinci potest ab ullo hoste, aut debellari.

Adoro te, Rex meus & Deus meus, tu enim aliter multo Rex es, quam alii. Reges & Principes mundi hujus, illi exigunt à subditis utilia sibi, tu quæris utilia subditis tuis. Tu ergo dispositioni me & omnia committo, ut mihi bene sit in ejus regno in æternum. Venite omnes gentes & jubilate huic Regi vestro, adoremus coram eo, salutari nostro.

S. 151. Et cum accusaretur à Principibus Sacerdotum & senioribus populi nihil respondit. v. 12.

Stabat autem sedebat Pilatus in sua Praesidio[m] majestate ut judex, hinc atque inde latera illius stipabant Lictores Romani & apparitores, Pilati sententiam expectantes, parati obsequi ad nutum Praesidiis sive ad vivificandum seu interficiendum. Ante Praetorium stabat impia crudelium Iudeorum turba instar leonum rugiens & horridos edens clamores, accusando in variis Jesum Christum. Intet haec omnia agnus mansuetissimus, os suum benedictum ad se se purgandum & excutandum non aperuit, ut pote paratus morti pro salute miserorum.

**A**nimea vide & adverte quid hic geratur cape exemplum, ut discas, quando accusatis, vituperatis molestaris, etiam iniuste, tunc non continuo esse clamari dū maledicenti adversariis &c. sed primo in silentio Deo cor nostrum apertendū, lubenter halice iniurias ferendo, tanquam prepter

M. 5:

peccata-

peccata nostra olim admissa vel etiam recens commissa, ut sic prudenter displiciamus, quomodo nos defendamus. nam impetus semper malus est consiliarius. disputando quidem poterat Christus arguere eos & mendacij convincere, sed maluit tacendo pati & parcere honori inimicorum & in se potius suscipere confusionem, quam alii inferre ne inde gravius incendium excitaret, atque ita peccata, ex quibus Deus magis offensus fuisset evitaret. O si sic in omni actione & operibus caveremus ne essemus causa peccati, sed virtutis & cum aliquam rem penitus corrigere non possumus, saltem non viciaremus.

Hanc doce me, obsecro Domine Deus meus sapientiam, ut sciampati prudenter omnia ad tu gloriari meamque salutem, donec tempus iusta & prudentis defensionis adveniat & illucescat.

**S. 152.** Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? v. 13.

Cum immites & impii Iudei terribilibus in Christum oculis torvoque asperetu intenderent, frendentes dentibus suis, & eum continuo accusantes apud Pilatum praesidem implicite conclamarent sententiam mortis: & ipse amabilis ac pius Dominus staret illic humili verecundia, depressis oculis, vincitis manibus, paratus ut agnus paschalis ad immolationem & calicem patris sui super se effundendum; Pilatus ranta humilitate & patientia vel ad benignitatem vel ad indignationem motus Christum alloquitur dicens: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia? quibus verbis vel inventitur Pilatus in Christum, quod ita taceat & nil respondeat, vel gravius audire suspicatur, vel frivola testimonia Iudeorum irridet, & ex amore iustitiae ut audita altera parte Christi defensione & publice contestata veritate rei, posset satisfacere formae judicij, scilicet accusatione simul & defensione auditis, sententiam ferre, quam silentio partis accusatae stante non posset pro Christo dare eti sciret quod ex invidia tradidissent eum, & testimonia eorum non essent convenientia, ideoque urgebat Christum ut se quovis modo defenderet, vel sola inficiatione, ut per eam inveniret occasionem dimittendi eum: sed qui reliquerat omnem felicitatem cœli & venerat in hanc vallem miseriarum pati omnem dolorem, etiam ignominiosissimam mortem crucis, noluit respondere, ne ex passionibus Iudeorum daret occasionem plura accumulandi mendacia, sed permittit ut eas servent illas, & sub eis ipse operetur mundi redemptionem.

**O** Amor erga genus humanum, quis poterit te digne comprehendere, aut in minimo respondere tibi! Certe mirabilis es Domine in omnibus

bus sed in patientia, in mansuetudine, benignitate, largitate & amore, erga nos miseros peccatores, ultra omnem rationem mirabilis in silentio, ad tui defensionem, capere non possum magnitudinem Mysterii huius, taces apud Pontificem Iudeorum Caipham interrogatus! & accusatus graviter per falsos testes taces! & hic apud Pontium Pilatum praesidem gentilem races! Omnipotens credo, ut doceas & Iudeorum populum & paganos & omnem nationem silere in tempore propter Deum? Imo ut iniquas iras, fabulationes, mendacia, periuria, falsa testimonja omnia deleres apud patrem tuum pientissimo illo & humili silentio.

Ergo mi Iesu, mi Domine, pone custodiam orimeo, & ostium circumstantiae labiis meis, ut non declinet cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis, & non delinquam in lingua mea.

§. 153. Et non respondit ei verbum, ita ut miraretur Pilatus. v. 14.

Interrogationi praesidis: Non audiu quantum adversum te dicunt testimonia? opponit humilem taciturnitatem & patientiam, Christus; ita ut miraretur Pilatus, comprehendere non valens illam insueram & tamen discretam & sapientem virtutem, secundum quam melius est tacere, quam inutiliter loqui sine fructu: & pari, quam inutiliter se defendere. Et hoc sane sensu, patientia habet opus perfectum, ut inquit Jacobus, nam calumniae erant, satis manifestae quæ subinde melius refelluntur silentio, quam multa actione. & bene noverat Christus Iudeos non acquieturos, nisi eum occiderent per fas vel nefas. Cum igitur omnis Christi actio nostra sit instructio, voluit potius Dominus, praesidem iudicem suum, tacite suo exemplo docere, & sic in animo eius regnare tacendo, quam regno desistere loquendo. Volut & nos instruere, certis in casibus, quæ immittuntur nobis sultinenda esse in patientia, utpote Dei vel ordinatione vel permisso evenientia.

**A**H! quis non ad humilitatem, & patientiam, & amorem accendatur, ubi advertit, quam humiliter Dominus Dominorum, qui iudicaturus est vivos & mortuos, coram vili astiterit homuncione & quidem condemnandus ab eodem, tantaque cum patientia omnem hanc accusatorum iniuriam, probra, confusionemque perpestus sit! Accendor quidem ad tuum amorem mi Iesu, sed quid, cum manus ad aratrum est ponenda? proh! perspiccio retro, vix enim verbum Dei amore terre valeo, si quid adversi inferatur a proximis vel iram indignationemque concipio in peccatore, vel etiam protestor & clamito iniuriam mihi factam, vel vindicare me conor nec per horam sed per dies, mensis saepe & annos integros per irae insaniam misere me devasto: nec atteudo, quod Dominus majestatis quotidie tantam a me. &

alio

aliis contumeliam, infidelitatem, iniuriam, contemptumque sustineat, dum sacra illius mandata toties contemnuntur, & eius oblitus voluntati : & quotiesipius gratiam negligamus & in vacuum recipiamus, atque indies eum denuo irrideamus, vulnetibus diris conficiamus, ut saceum illius crucem quodammodo effundere velle videamur.

Cur hoc? ô piissime Domine, nisi quia omni virtute & facultate mea tuum honorem & gloriam non quero, cur autem non quero? gloriam tuam, nisi quia te toto corde non diligo. Quare autem, quantum debeo, te non amo? nisi quia me ipsum inordinate adhuc diligo, & uti pridem debui me nec contempsi nec abnegavi! hac scilicet de causa, te Deum totis virtibus non quero, sed potius me ipsum idque multipliciter & inauier. Hæc ratio est, cur sanctissima vestigia humilitatis & patientie, obedientiae & resignationis tue non amplectar. Sed ô clementissime Deus miserere; miserere mihi miserrimæ creaturæ tue, quandoquidem magnam agnosco & confiteor infirmitatem & perversitatem meam. Adiuua me Domine Deus ut me ipsum abnegem, naturamque meam voluptati malæ deditam, & quasi sub peccato venundata, severe crucifigam, ut mundo, carni & dæmoni, ad sanguinem usque reluter, nihil quippe possum absque auxilio gratiae tue.

*S. 154. Per diem autem solemnum consueverat præf. populo dimittere unum vinculum quem voluisse. v. 15.*

Consuetudo hæc dimittendi unum vinculum in Paschate, nata erat à liberatione populi Israëlitici ex Ægypto, quæ paschali die facta est, & habebat quidem hæc consuetudo speciem pietatis & indulgentiae sanctæ cum intuitu sanctitatis huius festi magni, quo patres Iudeorum liberati erant, etiam nepotes eorum liberabant, saltem unum eorum qui sibi erant obnoxii et si enim Iudei opus non habebant, ut per hanc liberationem vincit伺 minis admonerentur liberationis suæ ex Ægypto olim factæ. quippe ante quorum oculos Deus ipse huius rei memoriale signum instituerat, agnum paschalem, atque adeo totum ipsum festum. Ipsi tamen huic signo à Deo instituto pie ut creditur olim etiam illud addiderant, nec contra nec secundum legem Dei sed secundum rectam rationem, quæ in te multum superarunt isti Iudei malevolentiam nostrorum hæreticorum qui ex solo Dei verbo & quidem non nisi scripto, volunt adificare Religiouem, sed de his aliis erit dicendi locus. Cœterum in Pilato hic iterum videmus egregiam iustitiam, & prudentiam Civilium, atque utinam nunquam sortiremur peiores & imprudentiores eatus Magistratus. Optamus quidem bonos & pios Reipublicæ principes, sed si omnino propter iniquitates nostras meremur impios

impios magistratus optemus Pilato non peiores, aut imprudentiores in prima sui processus parte: nam considera quæso quanta prudensia insontem Christum liberare studeat. Cum enim vi ac potestate morali hoc non posset, ob tumultum seducti populi & Pontificum potentiam & importunitatem, rem prudenti consilio ac iudicio aggreditur, consuetudinem propone, & ipsis quidem satisfacere volens, etiam antequam petatur, nam sperabat fore ut animos Iudæorum sibi hac parte promptos & obedientes faceret ad dimittendum Iesum, quod consuetudinem eorum quamvis Ethnicius tanta promptitudine veluti confirmaret & non nihil videretur voluntati ipsorum favere, hæc videns & intelligens vehementer miror, certè vehementer.

**D**omine, consuetudinespias & festivitatem Ecclesiæ sanctæ tuæ obseruem oblecto semper & devotè, ut vincus ego in iis, à peccatis praeteritis præsentibus & futuris periculis insuper animæ & corporis liberari per te merear, ut tibi gratias referendo magis magisque serviam, & sic solemnitates peragam hic, ut æternas mereat videre & eis interesse in cælis. Sed & prudenter me geram & ubi direcťe iustitiam nequeo obtinere, saltē accommodem me, captui hominum, & velificando prudenter, eandem obtinere, semper laborem.

§. 153. *Habebat autem tunc insignem vinculum, qui dicebatur Barabbas.*

At cur anne sit Evangelista hic nomen *vinculum*, & epitheton *Insignem*, ut notam faceret toti mundo comparationem eius factam cum Iesu, quia ille insignis adeo latro, notus suis sceleribus horrendis & maximis obnoxius pænis, dignusque qui per totam civitatem potius debuisset eligi, ut moreretur, quam ut Iesus innocens & benefactor damnaretur ad mortem nihilominus est absolutus. Ideoque ad notitam & clarioram sensum ponit Evangelista *nomen, latronis, vinci: & vocem, Insignis*, ut maior Iudæorum appareat malitia qui huic talem Christo proposuerint. Interpretatur autem Barabbas, filius patris, nempe diaboli vel Adam prævaricatoris cuius filiorum vicem iste unus insigniter gerebat.

**D**omine absit à me, ut ego velim unquam comparare tenebras cum ipsa luce; iniustiam cum æquitate malum cum bono, temporalia cum æternis, & multo minus illa his præseire in animum indicam.

§. 154. *Congregatis ergo illis, dixit eis Pilatus. v. 17*

Quibus congregatis nisi principibus Sacerdotum, & senioribus accusantibus, manebant enim & non recedebant à prætorio, quia metuebant

ne sibi præda elaberetur, loquitur ergo eis Pilatus, tanquam congregatis nomine totius populi, qui iam alia de causa nempe adversus Iesum, erant congregati.

Vide hic anima mea, Pilatus adhuc stat pro iustitia Christi, & quem ex iustitia non audebat liberum declarare, ex medio aliunde sumpto propter Festum scilicet solemne Iudeorum Paschatis iuxta morem vult liberum esse, ita tamen ut prius assensum darent principes congregati. Hinc paulatim peccavit Pilatus & reus factus est mortis Christi, quia non simpliciter propter iustitiam liberabat Christum, quem trahiebat innocentem, sed simul voluit Iudeis placere propter metum honoris sui perdendi, ideo incipiens querere voluntatem principum demum eo pervenit, ut faceret voluntatem eorum uti mancipium, iudicans eum reum esse mortis ob ipsorum instantiam solam.

**O** Domine in omni consilio & actione innitar obsecro veritati soli, & puræ iustitiae, ita ut potius eligam mortem, & perditionem honoris & bonorum, quam ut velim iustitiam cum hominum placito sive in publicis sive privatis negotiis copulare, quia haec plerunque ita constituta sunt, ut copulari non possint, cum prava sint hominum corda, iustitia autem Domini recta.

S. 156. Quem vultis vobis dimittam? Barabbam an Iesum quid dicitur Christus?

Ecce propositionem Pilati in congregati omne Principium Iudeorum, Ecce comparatione inter Iesum & Barabbam! quæ autem conventio inter Belial & Iesum? inter iustum & iniustum comparatio esse potest? Barabbas enim nomine est filius patris. Sed cuius? utique diaboli vel Antichristi, Iesus vero Salvator filius. Dei est: Barabbas homicida est & ladro & seditionis, Iesus benefactor Iudeorum, conservator & pacificus. Ideo Barabbas quo nemo tunc in carcere erat (celestior Pilatus facit æqualem Christo, quo nemo melior, ut moneat Principes ad commiserationem, iustitiam & dimissionem Christi, quis enim mallet vivere latronem, magis quam morborum curatorem, imo mortuorum excitatorem? quis seditionem, quam pacificum? &c, nemo sanæ mentis crediderim: sed obsecro videte ad quam mentis insaniam & furorem pervenerint principes Iudeorum? Ethnicus alienigena Romanus movetur misericordia & iustitia: Iudeus cognatus, populatis & vera religione institutus non movetur, sed magis accedit ad iniquitatem super iniquitate, eligendo potius filium Belial, nempe Barabbam latronem insignem, quam filium Dei benefactorem optimum. Reipublicæ ad vitam.

O Iesu

**O** Iesu spes mea & unicum solatium animæ meæ, vehementer te dimittere à se volunt quia oderunt lucē, Tu autem es lux vera &c. Pilatus iste errat querendo quem vobis dimittam? non enim de te potest quæri quidem an sis dimittendus? cum omnino, quā Deus, dimitti nequeas, & qua homo dimitti non debeas, sed miser iste ex hominibus cæcis unus sic loquitur ut cæteri, omnes enim mortales te: Ego omnino te dimittere à me nolo, sed permanere te volo mecum inseparabiliter, ut mecum sis, mecum labores in vitam æternam, Amen.

§. 157. sciebat enim quod per invidiam tradidissent eam. v.18.

Addit Evangelista causam, cur ita laboraverit Pilatus pro Christo liberando ex manibus Iudæorum, & à morte, nempe: *Quia sciebat quod per invidiam cepissent captivum ignominiosissime, & tradidissent sibi ad executionem mortis,* quæ autem invidia fuerit Ioannes manifestat, qui narrat eos dixisse, *Ecce totus mundus post eum vadit, & si dimittimus eum sic, omnes credent in eum,* alteram causam attigit Pilatus in sua propositione ad principes, ubi dixit: *Quem vultis vobis dimittam? Barabbam? an Iesum, qui dicitur Christus.* Christus enim unius dicitur, per consequens Rex, Reges enim ungū solebant, & per consequens vocari Christi, & hunc titulum regium ei invidebant. Miseri mortales! quænam infania & invidia vos vexat? cur vos cruciat? quod mutare non potestis? Iesus est & manebit, Christus est & manebit, Rex est & manebit nomen Iesus non ab homine vel creatura aliqua, sed à SS. Trinitate Christo est impositum, & ab Archangelo in terras delatum, & ab hominibus confirmatum, sed & uncti seu Christi nomen est proclamatum in terris per Daniëlem Prophetam vestrum cap. 9. dicente: *Vngatur Sanctus Sanctorum.* item scito ergo & adverte ab exitu sermonis, ut iterum edificetur Ierusalem usque ad Christum Ducem &c. Sic nomen Regis non ab homine accepit, sed ab ipsa SS. Triade quod per varios Dei Prophetas mundo denuntiatum est, teste Isa. 9. capite & aliis ubi inter alios Christi titulos eum Regem vocat, dicens: *multiplicabitur eius Imperium;* & alius Propheta annuntians Civitati Ierusalem venturū Regem, dicit: *dicite filie Sion, Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus.* An non Regem hunc salutarunt Magi ab oriente venientes? Quid igitur frustra turbamini plenilivore, & invidia principes? Dominus mundi est, tempora- le non quærit regnum qui præstat æternum.

**N**On mirum est Domine, quod tibi invideant principes sacerduli, honorem & gloriam tuam, princeps mundi diabolus invidit olim felicitati primorum parentum hinc per invidiam intravit mors in mundum, & modo per invidiam operatur ut Dominus vitæ percat, malum pessimum, certè

est invidia, quia sicut rubigo est venenum ferri, sic invidia cordis humani; & sicut viperas dicunt abrupto ventre matris natci, sic invidia concipientem animam dirumpit.

Itaque Domine Deus meus ab hoc malo libera me, quia nemo potest tantum mali inferre suo proximo, quantum sibiipsi homo infert hoc peccatum admittendo.

§. 158. Sedente autem illo pro tribunali.

Tribunal sedes est iudicis, ad audiendas causas, & testimonia, & ad sententiam ferendam, dum ergo federet pro tribunali Pilatus, uti iudex constitutus à Romanis, ut secundum iustitiam iudicaret, tontem perden-  
do, insontem liberando, & defendendo illæsum, nullo habito respectu  
vel honoris proprij vel aduersariorum principum, debuisset per senten-  
tiā simpliciter latam dimittere Iesum Innocentem, & reum Barabbam  
declarare & punire pro meritis, & illo etiam dimisso per suffragia populi,  
adhuc absoluere Iesum. Hoc Agens recte fecisset.